

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1

Titlul prezentului act normativ

Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului pentru prelungirea termenelor prevăzute la pct. 17.2 lit. g din contractul de privatizare al S.C. „Electrica Oltenia” S.A. aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2005 privind unele măsuri pentru derularea și finalizarea privatizării societăților comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei electrice „Electrica Moldova” - S.A. și „Electrica Oltenia” - S.A.

Secțiunea a 2 –a

Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

Privatizarea Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica Oltenia” S.A. a fost derulată în temeiul Strategiei de privatizare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 531/2004 pentru aprobarea Strategiei de privatizare a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Moldova" - S.A. și a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Oltenia" - S.A., precum și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a strategiei, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 350/21.04.2004.

Contractul de Privatizare referitor la achiziționarea de acțiuni ale Filialei de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice “Electrica Oltenia” - S.A. (“Contractul de Privatizare”), s-a semnat în data de 5 aprilie 2005 între Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice "Electrica" - S.A., în calitate de Vanzător și CEZ, a.s., Republica Ceha (“CEZ”), în calitate de Cumpărător, în temeiul H.G. 85 / 2005 privind unele măsuri pentru derularea și finalizarea privatizării, precum și modificarea și completarea Strategiei de privatizare a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Moldova" - S.A. și a Societății Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice "Electrica Oltenia" - S.A., publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 14/16.02.2005.

Ulterior, contractul de privatizare a fost aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/14.07.2005, privind unele măsuri pentru derularea și finalizarea privatizării societăților

comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei electrice "Electrica Moldova" - S.A. și "Electrica Oltenia" - S.A., publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 668/27.07.2005, care, la randul sau, a fost aprobată cu completări prin Legea nr. 277/2005 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2005 privind unele măsuri pentru derularea și finalizarea privatizării societăților comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei electrice "Electrica Moldova" - S.A. și "Electrica Oltenia" - S.A., publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 897/07.10.2005.

Potrivit art. 6, alin. (5) din O.U.G. nr. 114/2005 de aprobare a Contractului de Privatizare, aprobată prin Legea nr. 277/2005, CEZ este îndreptățit să solicite și să obțină de la Electrica - S.A. transferul dreptului de proprietate asupra acțiunilor pe care aceasta le deține la "Electrica Oltenia" – S.A. la momentul exercitării opțiunii de cumpărare, la termenul și în condițiile de transfer stabilite prin Contractul de Privatizare.

Astfel, contractul de privatizare prevede la Cap. 17:

- Cumpărătorul poate transmite o Notificare de Exercițare a Opțiunii de Cumpărare numai după trei (3) ani de la data finalizării tranzacției (30.09.2005), adică după data de 30.09.2008;
- Cumpărătorul poate transmite numai o Notificare de Exercițare a Opțiunii de Cumpărare în fiecare an, care este valabilă pentru treizeci (30) de zile lucrătoare de la data notificării;
- Transmiterea Notificării de exercitare a dreptului de opțiune, conform art. 17.2, lit. (d), poate fi făcută numai în 30 de zile lucrătoare de la data publicării situațiilor financiare auditate(perioada de notificare);
- Opțiunea de Cumpărare poate fi exercitată pentru o parte sau pentru toate Acțiunile aferente Opțiunii de Cumpărare, cu condiția ca exercitarea Opțiunii de Cumpărare să fie realizată cu privire la nu mai puțin de 5% (cinci la sută) din cota de participare a Vanzătorului în Societate la momentul exercitării Opțiunii de Cumpărare;
- Finalizarea oricărei acțiuni de vânzare și cumpărare a acțiunilor aferente opțiunii de cumpărare ca urmare a exercitării opțiunii de cumpărare, va avea loc la o dată cuprinsă între a cincea și a treizecea zi lucrătoare de la transmiterea notificării; totodată, plata pentru aceste acțiuni se va face într-un termen de 30 de zile lucrătoare de la încheierea perioadei de notificare (punctul 17.2 lit. g) din contractul de privatizare).

	În data de 26.06.2009, CEZ a transmis simultan către S.C. Electrica S.A. și către Fondul Proprietatea S.A., câte o Notificare de Exercitare a Opțiunii de Cumpărare, referitoare la CEZ Distribuție S.A. și la CEZ Vânzare S.A., cele două societăți comerciale rezultate ca urmare a procesului de separare a activităților la “Electrica Oltenia” – S.A. În prezent încă se mai poartă discuții pentru punerea în aplicare a dispozițiilor O.U.G. nr. 114/2005 și a prevederilor contractuale, care nu se pot finaliza în termenul de 30 de zile lucrătoare prevăzut pentru încheierea vânzării acțiunilor aferente opțiunii de cumpărare. Electrica – S.A. și CEZ, a.s. au semnat un acord privind intentia de prelungire a termenului de finalizare a activităților necesare vânzării acțiunilor aferente dreptului de opțiune precum și a termenului de plata. De altfel, până în prezent nici Fondul Proprietatea nu a luat o decizie privind vânzarea acțiunilor către CEZ, a.s., ceea ce în lipsa prelungirii termenului de 30 de zile lucrătoare pentru încheierea vânzării, face imposibilă corelarea, între Electrica – S.A. și Fondul Proprietatea, a procedurilor de vânzare a acțiunilor aferente dreptului de opțiune de cumpărare exercitat de CEZ, a.s. Întrucât condițiile și termenele prevăzute în Contractul de Privatizare au fost aprobate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2005, modificarea acestora necesită aprobarea prin ordonanță simplă a Guvernului României emisă în temeiul punctului VIII din Legea nr. 253/2009 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe.
2. Schimbări preconizate	Asigurarea cadrului legislativ optim pentru derularea activităților prealabile vânzării și cumpărării acțiunilor aferente dreptului de opțiune constituit în favoarea CEZ, a.s, respectiv posibilitatea continuării discuțiilor de clarificare între reprezentanții Electrica S.A. și CEZ,a.s., și a derulării etapelor legale privind convocarea și desfășurarea adunării generale a acționarilor Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice "Electrica" - S.A. care să aprobe încheierea vânzării de acțiuni, prin: - prelungirea până în a 70 (șaptezecă) zi lucrătoare de la data transmiterii notificării de exercitare a opțiunii de cumpărare a termenului de finalizare a acțiunilor de vânzare și cumpărare a acțiunilor aferente dreptului de opțiune de cumpărare; - prelungirea termenului pentru plata acțiunilor până în a 70 (șaptezecă) zi lucrătoare de la data încheierii perioadei de notificare a opțiunii de cumpărare respective.

3. Alte informații	Actul normativ nu se referă la acest subiect
Secțiunea a 3 –a Impactul socio-economic al prezentului act normativ	
1. Impactul macroeconomic	Actul normativ nu se referă la acest subiect
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Actul normativ nu se referă la acest subiect
3. Impactul social	Actul normativ nu se referă la acest subiect
4. Impactul asupra mediului	Actul normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte informații	Actul normativ nu se referă la acest subiect
Secțiunea a 4 –a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (5 ani)	
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i) impozit pe profit ii) impozit pe venit b) bugete locale: i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i) contribuții de asigurări	Actul normativ nu se referă la acest subiect
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	Nu este cazul.
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale	Actul normativ nu se referă la acest subiect
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Nu este cazul.
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Nu este cazul.
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Nu este necesară efectuarea unor asemenea calcule.
7. Alte informații	Actul normativ nu se referă la

		acest subiect	
Secțiunea a 5-a			
Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare			
1. Proiecte de acte normative suplimentare	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
2. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în materie	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
3. Decizii ale Curții Europene de Justiție și alte documente	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
4. Evaluarea conformității	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
Denumirea actului sau documentului comunitar, numărul, data adoptării și data publicării	Gradul de conformitate (se conformează/ nu se conformează)	Comentarii	
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
6. Alte informații	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
Secțiunea a 6-a			
Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ			
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de ordonanță a Guvernului s-a transmis Comisiei de Dialog Social și s-a publicat pe site-ul Ministerului Economiei.		
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Nu este cazul.		
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Actul normativ nu se referă la acest subiect		
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Actul normativ nu se referă la acest subiect		

5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de ordonanță a Guvernului a fost avizat favorabil de către Consiliul Legislativ, prin avizul nr. 922/07.08.2009.
6. Alte informații	Nu este cazul.

Secțiunea a 7-a

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ s-a elaborat cu respectarea procedurilor de transparență decizională în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Actul normativ nu se referă la acest subiect
3. Alte informații	Nu e cazul.

Secțiunea a 8-a

Măsuri de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale – înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Actul normativ nu se referă la acest subiect
2. Alte informații	Actul normativ nu se referă la acest subiect

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege anexat, în vederea aprobării Ordonanței Guvernului pentru prelungirea termenelor prevăzute la pct. 17.2 lit. g din contractul de privatizare al S.C. „Electrica Oltenia” S.A. aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2005 privind unele măsuri pentru derularea și finalizarea privatizării societăților comerciale filiale de distribuție și furnizare a energiei electrice „Electrica Moldova” - S.A. și „Electrica Oltenia” - S.A., pe care îl supunem Parlamentul spre adoptare.

PRIM-MINISTRU



EMIL BOC